
 

 

 

 

STELPLAST  di Vidale Enrico & C. s.a.s. - Via Scienza 12/14 Z.I. - 36030 - Povolaro di Dueville (VI), Italy 
C.F. e P.I. 01642420242 – Iscr. Reg. Imp. VI 15467 

Tel. 0444/590549 – Fax. 0444/593954 – www.stelplast.it – e-mail: info@stelplast.it 

 
 

Dichiarazione di conformità per materiali e oggetti destinati a 
venire a contatto con prodotti alimentari n° 102 

 

 

Questa dichiarazione riguarda i seguenti articoli: 
 

Codice Nome del Prodotto Materiali 
1 tappo spumante alettato confezioni da 1000 

Tappi in LDPE 

1.1 tappo spumante alettato confezioni da 100 

1.12 tappo spumante alettato confezioni da 50 

2 Tappo Liscio confezioni da 1000 

2.1 Tappo Liscio confezioni da 100 

2.12 Tappo Liscio Marrone confezioni da 1000 

2.13 Tappo Liscio Marrone confezioni da 100 

3 Tappo a Fascetta Sigillo confezioni da 1000 

3.1 Tappo a Fascetta Sigillo confezioni da 100 

3.2/M Tappo a Fascetta Sigillo Marrone confezioni da 100 

4.1 Tappo Raso a Martello confezioni da 100 

6.2 Sottotappi Bidule confezioni da 5000 

6.1 Sottotappi Bidule confezioni da 200 

7.12 Calotta per Damigiana Lt. 54 confezioni da 1000 

7.11 Calotta per Damigiana Lt. 54 confezioni da 100 

7.21 Calotta per Damigiana Lt. 35 confezioni da 100 

7.22 Calotta per Damigiana Lt.35 confezioni da 1000 

7.32 Calotta per Damigiana Lt. 5 confezioni da 1000 

7.31 Calotta per Damigiana Lt. 5 confezioni da 100 

 
 

Dichiariamo che i prodotti sopra descritti sono conformi alle seguenti normative: 
 

 

 Regolamenti e legislazione Europea 
Regolamento (EC) No 1935/2004 s.m.i. sui materiali e gli oggetti destinati a venire a contatto con i 

prodotti alimentari e che abroga le direttive 80/590/EEC and 89/109/EEC  
 

Regolamento (EC) No 2023/2006 s.m.i. sulle buone pratiche di fabbricazione (GMP) per i materiali 

e gli oggetti destinati a venire a contatto con gli alimenti; 
 

Regolamento (EU) No 10/2011 s.m.i.; 
 

 
 

 Legislazione Italiana 
 

DPR 777/82 Art. 2 comma 1 - Esecuzione della direttiva (CEE) n. 76/893 relativa ai materiali e agli 

oggetti di materia plastica destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari (s.m.i, come D. 

Lgs. N.108/92 che si applica alla Dir. n. 89/109/CEE relativa ai materiali e agli oggetti destinati a 

venire a contatto con i prodotti alimentari); 

 

http://www.stelplast.it/


 

 

 

 

STELPLAST  di Vidale Enrico & C. s.a.s. - Via Scienza 12/14 Z.I. - 36030 - Povolaro di Dueville (VI), Italy 
C.F. e P.I. 01642420242 – Iscr. Reg. Imp. VI 15467 

Tel. 0444/590549 – Fax. 0444/593954 – www.stelplast.it – e-mail: info@stelplast.it 

 

D.M. 21/03/1973 e s.m.i. - Disciplina sanitaria degli imballaggi, contenitori e utensili destinati a 

venire a contatto con le sostanze alimentari o con sostanze per la persona; 

 

Indagini e risultati 
 

La conformità è stata determinate attraverso: 
- Test di migrazione in accordo all’ Art.18 del Regolamento (EU) No 10/2011 e/o DM 21/03/73 
- Dichiarazioni dei fornitori  
- Calcoli teorici 
- Analisi dei rischi  
 
I risultati delle migrazioni sono conformi assumendo che l'articolo entri in contatto con almeno  
0.45 kg di alimento.  
 
Il materiale è stato testato con l’utilizzo dei simulanti (definiti nell’Allegato III, Tabella 1, Reg. (EU) No 
10/2011) e condizioni di prova (definite nell’Allegato V, Tabella 3, Reg. (EU) No 10/2011) presentati di 
seguito: 
 
 

SIMULANTE 
ALIMENTARE 

CONDIZIONI DI TEST 

B – Acido Acetico al 3% OM2 - 10 giorni a 40°C 

D1 - Etanolo al 50% OM2 - 10 giorni a 40°C 

 
 
Il materiale risulta conforme e quindi idoneo al contatto: 

- con tutti i tipi di prodotti alimentari, eccetto quelli grassi, in accordo all’Allegato III, Tabella 3, 
Reg. (EU) No 10/2011 

- in qualunque conservazione prolungata a temperatura ambiente o inferiore, comprese le 
condizioni di riempimento a caldo fino a 100°C, in accordo all’Allegato V, Tabella 3, Reg. (EU) 
No 10/2011. 

 
 
 

Il materiale NON contiene sostanze soggette a restrizioni nelle legislazioni citate né tantomeno additivi 
“Dual Use” che sono soggetti a restrizione negli alimenti come indicato nell’articolo 11.3 del 
Regolamento 10/2011 (e autorizzate come additivi alimentari dal regolamento (CE) n. 1333/2008 o 
come aromi dal regolamento (CE) n. 1334/2008): 
 
 
 

Tutte le sostanze non intenzionalmente aggiunte derivate da intermedi di reazione e/o prodotti di 
decomposizione (NIAS) sono state considerate, nelle condizioni d'uso descritte, in una valutazione dei 
rischi secondo l'Art. 19 del Regolamento UE 10/2011 e sono risultate conformi ai limiti prescritti dal 
regolamento quadro. 
 

 

http://www.stelplast.it/


 

 

 

 

STELPLAST  di Vidale Enrico & C. s.a.s. - Via Scienza 12/14 Z.I. - 36030 - Povolaro di Dueville (VI), Italy 
C.F. e P.I. 01642420242 – Iscr. Reg. Imp. VI 15467 

Tel. 0444/590549 – Fax. 0444/593954 – www.stelplast.it – e-mail: info@stelplast.it 

 
L'uso industriale o commerciale del suddetto materiale dipende dalla verifica della sua conformità alla 
normativa vigente, comprese le loro restrizioni, e dall'idoneità tecnologica ai fini del suo utilizzo. La 
presente dichiarazione non è valida in caso di uso improprio del prodotto in questione (per esempio, 
con l'aggiunta di qualsiasi altra sostanza non conforme alla legislazione di cui sopra o con qualsiasi 
tecnica o condizione di lavorazione che possa deteriorare la composizione del prodotto in questione). 
 

La presente dichiarazione è valida a partire dalla data sottoindicata e sarà sostituita quando 
interverranno modifiche sostanziali nella nostra produzione in grado di alterare requisiti essenziali di 
conformità. 
 

 
 
Luogo e data: 
 

Dueville 
 

31/03/2023 
 

 Autorizzato da: 
 

STELPLAST di Vidale Enrico & C. s.a.s. 

 
Vidale Massimo 

Responsabile controllo qualità 
 

http://www.stelplast.it/

